Дело 1-235/2026

(УИД № 78RS0005-01-2025-015521-62)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 29 января 2026 года

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Шамок С.Н.,

при секретаре Садыговой И.А.,

с участием государственного обвинителя Исмагуловой Е.А.,

защитника-адвоката Шокурова С.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-235/2026 (№ 12501400004001414) в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

он, ФИО1, не позднее 15 часов 00 минут 06.04.2025, находясь около дома 147 по Ленинскому проспекту в Московском районе г. Санкт- Петербурга, обнаружил лежавшую на земле банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № № имеющую функцию бесконтактного проведения платежа без введения пароля, держателем которой является Потерпевший №1, не представляющую для последней материальной ценности, выпущенную к банковскому счету №, открытому в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, улица Казанская, дом 1/25, литера «А», с находящимися на счету денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 После чего, воспользовавшись тем, что за его, ФИО1, действиями никто не наблюдает, находясь по вышеуказанному адресу, тайно похитил указанную выше банковскую карту, выпущенную к банковскому счету № на имя Потерпевший №1, и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий от своих преступных действий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, в период с 15 часов 00 минут 06.04.2025 по 16 часов 18 минут 11.04.2025, путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалам оплаты, без ввода пин-кода, понимая, что совершает хищение денежных средств с чужого банковского счета, с целью личного обогащения, тайно похитил с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, а именно:

в 15 часов 00 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 189 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 00 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 360 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 01 минуту 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 05 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Ароматный мир», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 08 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 189 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 11 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 189 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 11 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 15 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Ароматный мир», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 16 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 360 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 17 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 60 рублей 00 копеек, списание которых произошло 06.04.2025;

в 15 часов 19 минут 06.04.2025 произвел оплату в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 243 рубля 00 копеек, списание которых произошло 07.04.2025;

в 15 часов 26 минут 07.04.2025 произвел оплату в ресторане «Бургер Кинг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 258 рублей 00 копеек, списание которых произошло 07.04.2025;

в 15 часов 40 минут 07.04.2025 произвел оплату в магазине «Табакон», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 07.04.2025;

в 15 часов 45 минут 07.04.2025 произвел оплату в магазине «Табакон», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 189 рублей 00 копеек, списание которых произошло 07.04.2025;

в 15 часов 55 минут 07.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 07.04.2025;

в 15 часов 11 минут 08.04.2025 произвел оплату в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, 1-ый Предпортовый проезд, д. 11, на сумму 180 рублей 00 копеек, списание которых произошло 08.04.2025;

в 15 часов 33 минут 08.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 243 рубля 00 копеек, списание которых произошло 08.04.2025;

в 15 часов 43 минуты 08.04.2025 произвел оплату в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 08.04.2025;

в 15 часов 44 минуты 08.04.2025 произвел оплату в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 197 рублей 98 копеек, списание которых произошло 08.04.2025;

в 15 часов 13 минут 09.04.2025 произвел оплату в ресторане «Бургер Кинг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 129 рублей 00 копеек, списание которых произошло 09.04.2025;

в 15 часов 25 минут 09.04.2025 произвел оплату в магазине «Табакон», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 09.04.2025;

в 15 часов 27 минут 09.04.2025 произвел оплату в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 89 рублей 99 копеек, списание которых произошло 09.04.2025;

в 15 часов 28 минут 09.04.2025 произвел оплату в ресторане «Бургер Кинг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 129 рублей 00 копеек, списание которых произошло 09.04.2025;

в 15 часов 36 минут 09.04.2025 произвел оплату в магазине «Табакон», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 09.04.2025;

в 15 часов 43 минуты 09.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 243 рубля 00 копеек, списание которых произошло 09.04.2025;

в 15 часов 45 минут 09.04.2025 произвел оплату в магазине «Ароматный мир», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 09.04.2025;

в 14 часов 56 минут 10.04.2025 произвел оплату в ресторане «Бургер Кинг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 129 рублей 00 копеек, списание которых произошло 10.04.2025;

в 15 часов 04 минут 10.04.2025 произвел оплату в магазине «Табакон», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 10.04.2025;

в 15 часов 10 минут 10.04.2025 произвел оплату в магазине «Табакон», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 10.04.2025;

в 15 часов 19 минут 10.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 243 рубля 00 копеек, списание которых произошло 10.04.2025;

в 15 часов 29 минут 10.04.2025 произвел оплату в магазине «Ароматный мир», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 10.04.2025;

в 15 часов 14 минут 11.04.2025 произвел оплату в ресторане «Бургер Кинг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 129 рублей 00 копеек, списание которых произошло 11.04.2025;

в 15 часов 28 минут 11.04.2025 произвел оплату в магазине «Табакон», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 243 рубля 00 копеек, списание которых произошло 11.04.2025;

в 15 часов 29 минут 11.04.2025 произвел оплату в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район. Ленинский проспект, д. 128, корп..2,~яа сумму 89 рублей 99 копеек, списание которых произошло 11.04.2025;

в 15 часов 30 минут 11.04.2025 произвел оплату в ресторане «Бургер Кинг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 129 рублей 00 копеек, списание которых произошло 11.04.2025;

в 15 часов 54 минуты 11.04.2025 произвел оплату в магазине «Табакон», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 128, корп. 2, на сумму 243 рубля 00 копеек, списание которых произошло 11.04.2025;

в 15 часов 58 минут 11.04.2025 произвел оплату в магазине «Вэйп Табак» (Vape Табак), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 190 рублей 00 копеек, списание которых произошло 11.04.2025;

в 16 часов 10 минут 11.04.2025 произвел оплату в аптеке «Сатурн», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 130/6, на сумму 154 рубля 30 копеек, списание которых произошло 11.04.2025;

в 16 часов 18 минут 11.04.2025 произвел оплату в магазине «Вкус Вилл», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, Ленинский проспект, д. 147, на сумму 96 рублей 00 копеек, списание которых произошло 11.04.2025.

Таким образом, он, ФИО1, в период с 15 часов 00 минут 06.04.2025 по 16 часов 18 минут 11.04.2025, тайно похитил денежные средства на общую сумму 7 365 рублей 26 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на банковском счете №, открытом) в банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, улица Казанская, дом 1/25, литера «А», списание которых произошло в период с 15 часов 00 минут 06.04.2025 по 23 часа 59 минут после чего с места совершения преступления он, ФИО1, скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не оспаривая обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ущерб возместил в полном объеме.

Кроме личного признания виновность ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной государственного обвинения:

- заявлением от 12.04.2025, поданным ФИО9 A.B., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 06.04.2025 по 11.04.2025 воспользовавшись ранее утраченной ею банковской картой банка ПАО «Сбербанк» №, осуществило покупки в магазинах г. Санкт-Петербурга на сумму 7 365 рублей 26 копеек, чем причинил ей ущерб на сумму 7 365 рублей 26 копеек, который для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 60 000 рублей (л.д. 33);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.04.2025, согласно которому с участием ФИО1 были установлены магазины, в которых ФИО1 совершал оплаты товаров в период с 06.04.2025 по 11.04.2025 найденной банковской картой ПАО «Сбербанк». Также в ходе осмотра мест происшествия ФИО1 добровольно выдал найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № (л.д. 38-45);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 21.10.2025, согласно которому была осмотрена индивидуальная выписка по счету № за период с 06.04.2025 по 12.04.2025 банка ПАО «Сбербанк», представленная потерпевшей Потерпевший №1 В ходе осмотра установлено, что в ней содержаться сведения по счету, а именно: держатель счета Потерпевший №1, дата открытия счета - 09.10.2019, карта - MasterCard Momentum * * * * 9784. Также в выписке указаны сведения о списаниях по операциям за период с 06.04.2025 по 12.04.2025, среди которых имеются наиболее значимые, а именно:

- 06.04.2025 в 15 часов 00 минут, номер операции - 122073, описание операции - MAGAZIN SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 189 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 00 минут, номер операции - 007997, описание операции - MAGAZIN SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 360 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 01 минуту, номер операции - 896353, описание операции MAGAZIN SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 05 минут, номер операции - 894777, описание операции - AM SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 08 минут, номер операции - 429016, описание операции - PYATEROCHKA 6438 SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 189 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 11 минут, номер операции - 050714, описание операции - PYATEROCHKA 6438 SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 189 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 11 минут, номер операции - 734225, описание операции - PYATEROCHKA 6438 SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции — 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 15 минут, номер операции - 720279, описание операции - AM SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции — 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 16 минут, номер операции - 153849, описание операции - MAGAZIN SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 360 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 06.04.2025;

06.04.2025 в 15 часов 17 минут, номер операции - 077956, описание операции - MAGAZIN SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 60 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 06.04.2025;

07.04.2025 в 15 часов 19 минут, номер операции - 259618, описание операции - РЕ SELEZNEVA LYUBOV MI g Sankt-Peter RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 243 рубля 00 копеек, дата обработки операции - 07.04.2025;

07.04.2025 в 15 часов 26 минут, номер операции - 572359, описание операции - Rest Narva SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 258 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 07.04.2025;

07.04.2025 в 15 часов 40 минут, номер операции — 540797, описание операции - TABAKON SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 07.04.2025;

07.04.2025 в 15 часов 45 минут, номер операции — 066675, описание операции - TABAKON SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 189 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 07.04.2025;

07.04.2025 в 15 часов 55 минут, номер операции - 026441, описание операции - MAGAZIN SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 07.04.2025;

08.04.2025 в 15 часов 11 минут, номер операции - 484331, описание операции - KRASNOE&BELOE SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 180 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 08.04.2025;

08.04.2025 в 15 часов 33 минуты, номер операции - 751590, описание операции MAGAZIN SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 243 рубля 00 копеек, дата обработки операции - 08.04.2025;

08.04.2025 в 15 часов 43 минуты, номер операции - 579232, описание операции PYATEROCHKA 6438 SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 08.04.2025;

08.04.2025 в 15 часов 44 минуты, номер операции - 728304, описание операции PYATEROCHKA 6438 SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 197 рублей 98 копеек, дата обработки операции - 08.04.2025;

09.04.2025 в 15 часов 13 минут, номер операции - 087925, описание операции - Rest Narva SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 129 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 09.04.2025;

09.04.2025 в 15 часов 25 минут, номер операции - 791534, описание операции - TABAKON SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 09.04.2025;

09.04.2025 в 15 часов 27 минут, номер операции - 355466, описание операции - PYATEROCHKA 21714 SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 89 рублей 99 копеек;

09.04.2025 в 15 часов 28 минут, номер операции - 460709, описание операции - Rest Narva SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 129 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 09.04.2025;

09.04.2025 в 15 часов 36 минут, номер операции – 006879, описание операции - TABAKON SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 09.04.2025;

09.04.2025 в 15 часов 43.минуты, номер операции - 003577, описание операции MAGAZ SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 243 рубля 00 копеек, дата обработки операции - 09.04.2025;

09.04.2025 в 15 часов 45 минут, номер операции - 885871, описание операции - AM SANKT-PETERBU REIS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 09.04.2025;

10.04.2025 в 14 часов 56 минут, номер операции - 047700, описание операции - Rest Narva SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 129 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 10.04.2025;

10.04.2025 в 15 часов 04 минуты, номер операции - 942715, описание операции TABAKON SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 190 рублей 00 копеек;

10.04.2025 в 15 часов 10 минут, номер операции - 907049, описание операции - TABAKON SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 10.04.2025;

10.04.2025 в 15 часов 19 минут, номер операции - 775501, описание операции - MAGAZ SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 243 рубля 00 копеек, дата обработки операции - 10.04.2025;

10.04.2025 в 15 часов 29 минут, номер операции - 533821, описание операции - AM SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 10.04.2025;

11.04.2025 в 15 часов 14 минут, номер операции - 883576, описание операции - Rest Narva SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 129 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 11.04.2025;

11.04.2025 в 15 часов 28 минут, номер операции - 275593, описание операции - TABAKON SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 243 рубля 00 копеек, дата обработки операции - 11.04.2025;

11.04.2025 в 15 часов 29 минут, номер операции - 580375, описание операции - PYATEROCHKA 21714 SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 89 рублей 99 копеек, дата обработки операции - 11.04.2025;

11.04.2025 в 15 часов 30 минут, номер операции - 487528, описание операции - Rest Narva SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 129 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 11.04.2025;

11.04.2025 в 15 часов 54 минуты, номер операции - 738213, описание операции TABAKON SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 243 рубля 00 копеек, дата обработки операции - 11.04.2025;

11.04.2025 в 15 часов 58 минут, номер операции - 782138, описание операции - MAGAZ SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 190 рублей 00 копеек, дата обработки операции - 11.04.2025;

11.04.2025 в 16 часов 10 минут, номер операции - 856177, описание операции - АРТЕКА SATURN SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 154 рубля 30 копеек, дата обработки операции - 11.04.2025;

11.04.2025 в 16 часов 18 минут, номер операции - 419008, описание операции - VV_7540_1 SANKT-PETERBU RUS. Операция по карте ****9784, на сумму 96 he.ktq 00 копеек, дата обработки операции - 11.04.2025 (л.д. 59-63); постановлением следователя индивидуальная выписка по счету № № за период с 06.04.2025 по 12.04.2025 банка ПАО «Сбербанк» признана вещественным доказательством с дальнейшим приобщением к материалам уголовного дела (л.д. 64-68);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 22.10.2025, согласно которому была смотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» № зеленого цвета, с платежной системой «Мастер карт» срок действия: «№» (л.д. 69-71); постановлением следователя банковская карта ПАО «Сбербанк» № признана вещественным доказательством с дальнейшим приобщением к материалам уголовного дела (л.д.72-73);

протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 17.04.2025, согласно которому ФИО1 указал адреса магазинов, в которых он в период с 06.04.2025 по 11.04.2025 осуществлял оплаты найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» (л.д. 94-109);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 48-49, л.д. 50-51), согласно которым она работает в ООО «Энергия высоты» инструктором-тренером, ее ежемесячный доход составляет 60 000 рублей. В 2019 году в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, литера А, на ее имя была выпущена банковская карта № (материальной ценности для нее не представляет), к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк». На указанном счете хранились принадлежащие ей денежные средства, на карту поступала ей зарплата. 05.04.2025 через личный кабинет примерно в 09 часов 24 минуты она перевела с указанной банковской карты денежные средства в размере 30 000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту №, выпущенную в АО «ТБанк». Указанная карта находилась у него в сумке. 06.04.2025 около 11 часов она пришла в СПБ ГУЗ «Городская больница №», расположенную по адресу: 

<

...>, навестить свою мать ФИО3 и примерно в 13 часов 30 минут она вышла из больницы и пошла в сторону метро. Последний раз видела указанную банковскую карту №, когда заходила в указанную больницу. 11.04.2025 около 23 часов 00 минут, находясь дома, она, Потерпевший №1, обнаружила отсутствие указанной карты, зашла в приложение «Сбербанк онлайн» и обнаружила, что в период с 15 часов 00 минут 06.04.2025 по 16 часов 18 минут 11.04.2025 без ее ведома и согласия с банковской карты № произошли списания денежных средств на общую сумму 7 365 рублей 26 копеек. Производилась оплата товаров в различных магазинах указанной картой без ее ведома и согласия. Она сразу перевела денежные средства, которые оставались на карте в размере 30 934 рубля 74 копейки на банковскую карту №, выпущенную в ПАО «Сбербанк» на ее имя, и принадлежащую ей. После чего, она обратилась в полицию. Причиненнный ущерб считает значительным, поскольку ее заработная плата составляет 60 000 рублей, в то время как ее мама, которая является инвалидом, находилась в больнице и она ей помогала материально.

Оценивая в совокупности все собранные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они добыты без нарушений уголовно-процессуального законодательства, и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, их анализ позволяет суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Анализируя показания потерпевшей Потерпевший №1 у суда не имеется оснований сомневаться в объективности ее показаний, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании, поскольку обстоятельства, показанные ею логичны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Принимая в качестве доказательств показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе предварительного следствия, суд исходит из следующего. Потерпевшая извещена о дате и месте судебного разбирательства, ее показания оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, при отсутствии вопросов к потерпевшей, как до так и после оглашения ее показаний. Протокол допроса потерпевшей соответствует требованиям УПК РФ и удостоверен подписью допрашиваемого лица. При таких обстоятельствах, судом не установлено нарушения права стороны защиты на постановку вопросов к потерпевшей.

Также судом не установлено оснований для оговора подсудимого потерпевшей, показания которой согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поскольку потерпевшая на стадии предварительного расследования показала, что до событий исследуемых судом, они с ФИО1 знакомы не были, неприязненных отношений как до, так и в ходе расследования уголовного дела к нему не испытывала, противного судом не установлено, а стороной защиты не представлено.

Так, показаниями потерпевшей Потерпевший №1 установлено, что имея банковскую карту ПАО «Сбербанк» последний раз которой пользовалась 06.04.2025 года, когда навещала близкого родственника в Городской больнице №26, однако через некоторое время зашла в мобильное приложение «Сбербанк» и увидела, что с ее карты совершались списания за оплату товаров, которые она не приобретала в период с 06.04.2025 по 11.04.2025 года, в размере общей суммы 7365, 26 рублей, который для ее является значительным, поскольку она помогала маме, проходившей стационарное лечение в больнице. В настоящее время ущерб ей возмещен.

Тайное изъятие денежных средств с банковского счета, если безналичные расчеты были осуществлены путем использования чужой банковской карты, подлежит квалификации как кража по квалифицирующему признаку «с банковского счета». Кража чужого имущества с банковского счета считается оконченной с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен материальный ущерб.

Обстоятельства дела, установленные в судебном заседании, свидетельствуют об умысле подсудимого на совершение данного преступления, о чем свидетельствует характер его действий.

Так, ФИО1, обнаружив утраченную собственником банковскую карту, осознавая, что на банковском счету, к которому она привязана, могут находиться денежные средства, имея умысел на совершение хищения денежных средств владельца банковской карты, в данном случае Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, воспользовался ею для оплаты товаров и услуг, причинив последней ущерб на сумму 7365, 26 рублей, который для потерпевшей с учетом ее материального положения является значительным. При этом ФИО1 достоверно было известно, что похищаемое им имущество – денежные средства на банковском счету принадлежат третьему лицу.

Все вышеуказанные обстоятельства в судебном заседании подсудимым ФИО1 были подтверждены и данная позиция была представлена суду как самостоятельная, добровольная и окончательная, в связи с чем, принимая во внимание показания подсудимого, данные в ходе судебного разбирательства, которые также согласуются с совокупностью доказательств стороны обвинения и подтверждаются ими, с учетом отсутствия оснований у подсудимого к самооговору, суд в соответствии со ст. 77 УПК РФ также принимает в качестве доказательства его вины в совершении преступления.

Принимая во внимание показания потерпевшей Потерпевший №1 о значительности размера причиненного ей ущерба, основанного на размере ее заработной платы, а также дополнительных расходов связанных оказанием помощи родственнику старшего поколения, находящегося на стационарном лечении, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления бесспорно доказана следующими установленными судом фактическими обстоятельствами уголовного дела, а именно приобретением ФИО1 товаров и продуктов в вышеуказанных магазинах, зафиксированных в протоколах осмотрах мест происшествия, подтвержденных подсудимым протоколом проверки показаний на месте, а также нашедших отражение в выписке по расчетному счету банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №1 конкретных операций по оплате товаров и услуг в период времени, согласующийся с обстоятельствами совершенного подсудимым преступления, выдачей ФИО1 банковской карты потерпевшей в ходе проверки показаний им на местах ее использования.

При исследовании материалов уголовного дела судом установлено, что следственные действия, производство которых отражено соответствующими протоколами, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат сведения о разъяснении прав всем участвующим лицам, сведения об ознакомлении с данными протоколами по завершению соответствующих следственных действий и отсутствия у участвующих лиц замечаний. Порядок и последовательность проведения данных следственных действий не нарушен, что убеждает суд в допустимости полученных доказательств.

Учитывая, что совокупность исследованных доказательств стороны государственного обвинения является достаточной для разрешения дела, и каких-либо сомнений, в том числе и неустранимых, в доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении судом не установлено ввиду отсутствия таковых, суд приходит к выводу о том, что предъявленное подсудимому обвинение, которое он подтвердил в полном объеме, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 4082309 от 13.10.2025 года ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживается органическое непсихотическое расстройство в связи с сосудистыми заболеваниями головного мозга (шифр по МКБ-10 F06-821). В период инкриминируемых ему действий ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда и галлюцинаций. По своем психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Учитывая указанное заключение экспертов, суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенное им преступление.

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО1, о состоянии его здоровья, обстоятельства, смягчающие и все иные, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, его состояние здоровья, принесение извинений в адрес потерпевшей.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства учитывает возмещение ущерба потерпевшей, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование в расследовании уголовного дела, выразившееся в добровольном участии в осмотрах мест происшествия, проверки показаний на месте и выдаче банковской карты потерпевшей.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, стороной защиты не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учете в НД и ПНД не состоит, трудоустроен неофициально, сведений компрометирующего характера по месту жительства подсудимого материалы уголовного дела не содержат.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких, учитывая конкретные обстоятельства совершенного им преступления в совокупности с данными о личности подсудимого, а также принимая во внимание принцип соразмерности назначаемого наказания характеру, степени общественной опасности и обстоятельствам совершенного преступления, суд пришел к выводу, что цели уголовного наказания, сформулированные положениями ст. 43 УК РФ, и направленные на исправление осужденного и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания исключительно в виде лишения свободы.

Одновременно, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая отношение подсудимого ФИО1 к совершенному преступлению и наступившим последствиям, все обстоятельства, смягчающие наказание, в том числе и предусмотренные п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии их отягчающих, суд считает, что срок лишения свободы ФИО1 за совершенное им преступление, не должен быть чрезмерно продолжительным, полагая необходимым при назначении наказания применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ, одновременно приходя к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление осужденного возможно без реальной изоляции от общества, и считает возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ, то есть условно с возложением обязанностей, предусмотренных частью пятой данной статьи, способствующих контролю и исправлению осужденного.

Кроме того, учитывая изложенное, а также материальное и имущественное положение подсудимого, суд при определении наказания за указанное преступление, также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, соответственно, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 158 УК РФ.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, способствующим исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойство и принадлежность.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника в соответствии со ст. 132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимого, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного определенные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться в УИИ на регистрацию в дни установленные инспекцией.

Меру пресечения, избранную подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: выписку по счету ПАО «Сбербанк», хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки отнести возмещением за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского Городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения государственным обвинителем апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: